<sup>116</sup> V. CAROCCI *Decisiones casuum iuridica praxi receptorum totaque die contingentium*, Venetiis apud F. Pratum 1612, casus 110 n.1: *augmentum dotis hodie est donatio propter nuptias ex opinione Mandelli*: "Et dominus Iacobus Mandellus cons. 22 n. 5 et cons. 68 n.2 tenet augmentum dotis nihil aliud esse nisi donationem propter nuptias, vel in locum ipsius, ita ut sicut donatio propter nuptias revertebatur ad haeredes mariti, pariter et augmentum dotis per ipsum factum". Un'ulteriore conferma della fortuna e dell'originalità di questo *consilium* emerge dalla *Bibliotheca Iuridica Universalis* sive J. SPEIDELII *Sylloge Questionum Iuridicarum Omnis Generis*, Norimbergae sumptibus B. J. A. Endeteri heredum 1728, vol. II, p. 875, in cui alla voce *Donatio propter nuptias vel ante nuptias*, n. 9 *affinia donationis propter nuptias*, per la soluzione della seguente questione "donatio propter nuptias, augmentum dotis, dotarium et quarta quid sint e quodmodo differant" si rinvia alla soluzione del Mandello.

*antephatum* vocitant et quandoque *donationem propter nuptias*<sup>117</sup>. A proposito di quest'ultima prosegue dicendo: "Sed haec postrema vox falso pro augmento, de quo hic loquitur, usurpatur, nec hodie quidequam commune habet cum antephato seu aliis synonymis superius recensitis ob notabiles differentias... unde evidenter convincitur quantum inter se differant donatio propter nuptias, quae antiquitus in usu erat et passim legitur in corpore iuris ac augmentum dotis a modernis viris uxoribus suis constitutum". Bersano non può, però, ignorare del tutto alcune analogie tra l'antico istituto e quelli moderni: "Illud tamen fateor quod in hac dubitatione inter sese conveniunt, quia idem ius, statutum in donatione propter nuptias, quando dos vel in totum vel in parte soluta non fuerit, servatur in augmento dotali".

Il giurista mira, quindi, a giustificare coloro che fanno coincidere i diversi istituti dato che nelle pratiche locali, pur distanti tra loro, alcune fattispecie richiedono sempre un'analoga regolamentazione. Il ragionamento sviluppato da Bartolomeo Bersano è il seguente: è sbagliato applicare la disciplina della *donatio propter nuptias* con la convinzione che tutti gli apporti maritali siano identici, ma gli apporti maritali possono essere considerati identici perché la loro disciplina, pur essendosi sviluppata a livello locale, presenta delle forti analogie con quella della *donatio propter nuptias*. In sostanza, per questi motivi, appare ragionevole, anche se non del tutto corretto, attuare un processo di adattamento delle norme romane alle singole realtà<sup>118</sup>.